
1/3 

 

Přehled změn 2018 edition vs. 2023 edition 

Vzhledem ke změně struktury maturitní zkoušky z anglického jazyka v roce 2021 se 

nakladatelství Pearson rozhodlo v rámci nového dotisku upravit související obsah učebnice 

New Maturita Activator (ISBN: 978-83-7882-658-3; vydaná v roce 2018) tak, aby byl 

v souladu s aktuální strukturou maturitní zkoušky. 

Nejedná se o změny v koncepci ani struktuře knihy, tudíž by vaše současné plány ŠVP měly 

být s aktualizovanou verzí New Maturita Activator kompatibilní. 

V tomto dokumentu přinášíme přehled změn, ke kterým v učebnici došlo. Změny 

v učitelské příručce kopírují změny provedené v učebnici. 

A) Úvod 

- V této části došlo k aktualizaci textu s ohledem na změny struktury a parametrů 

profilové části maturitní zkoušky. 
  

B) Referenční část 

- V sekci „Didaktický test“ byl na straně 24 nahrazen text s názvem: „The Younger 

the Better?“ a s ním související cvičení. Nový text má název: „Harvard: A History of 

Excellence“. 

 

- Napříč sekcí „Písemná práce“ došlo k úpravě instrukcí tak, aby byly v souladu 

s aktuální strukturou maturitní zkoušky. 

 

- Napříč sekcí „Ústní zkouška“ došlo k úpravě instrukcí tak, aby byly v souladu 

s aktuální strukturou maturitní zkoušky a na straně 47 byl nahrazen obrázek včetně 

souvisejícího cvičení. 
  

C) Tematická část 

Obecně došlo v tematické části hlavně ke změně zadání u těch cvičení, která souvisela 

s procvičováním v rámci původní struktury maturitní zkoušky. Většina článků a cvičení 

zůstala původní a ty, které byly aktualizovány, naleznete v přehledu na stranách 2 a 3 

tohoto dokumentu). Pokud tedy některé cvičení procvičovalo nyní již neexistující část 

profilové části maturitní zkoušky, bylo toto cvičení zachováno, pouze došlo například ke 

změně jeho označení na: „maturita workout*“ tzn. něco, co se hodí studentům ke zkoušce 

procvičit, ale neodpovídá přesně jejím požadavkům. 

Témata všech 14 lekcí zůstala také shodná. 

D) Audio a testy 

Audio k New Maturita Activator Updated Edition je (pro studenty i učitele) dostupné na 

Pearson English Portal. Veškeré testy jsou pro učitele dostupné také na Pearson English 

Portal.  



2/3 

Podrobný přehled aktualizovaných článků, cvičení či poslechů: 

Unit 1:  

Strana 58 (Reading 1) – nový článek a nová cvičení 1-5 (nově 7 cvičení)  

Strana 60-61 (Reading 2) – nové články a nová cvičení 1-4 

Unit 4:  

Strana 89 – nová cvičení 9 a 10  

Strana 91 – aktualizované audio ke cvičení 2 (Part 1) 

Strana 92/93 – upravený text článku a upravená cvičení 3 a 4 

Unit 5:  

Strana 99 – nová cvičení 4-6  

Strana 100 (Reading 1) – nový článek a nová cvičení 1-4 

Strana 103 (Listening 2) – nové audio a nová cvičení 1-3 

Unit 6:  

Strana 112/113 (Reading 2) – nový článek a nová cvičení 1-6 

Unit 7:  

Strana 124 (Listening 1) – nové audio a cvičení 3 

Unit 8:  

Strana 132 (Reading 1) – nový článek a nová cvičení 1-3 (nově 4 cvičení) 

Strana 134/135 (Reading 2) – nový článek a nová cvičení 1-4  

Strana 136 (Use of English) – nový článek a nová cvičení 1-3 

Unit 9:  

Strana 142 (Reading 1) – nový článek a nová cvičení 1-4 

Strana 144/145 (Reading 2) – aktualizovaný text článku a cvičení 1-2 

Unit 10:  

Strana 154 (Reading 1) – nový článek a nová cvičení 1-3 

Strana 157 – nahrazen 2. odstavec článku  

Strana 158 (Listening 2) – nové audio a nová cvičení 1-4 

  



3/3 

Unit 11:  

Strana 163 – nové cvičení 8  

Strana 166/167 (Reading 2) – nový článek a nová cvičení 1-4 (nově 5 cvičení)  

Strana 167 (Listening 2) – nové audio a cvičení 1-5 

Unit 12:  

Strana 176/177 (Reading 2) – nový článek a nová cvičení 1-8 (nově 7 cvičení) 

Strana 178 (Use of English) – nový článek a nová cvičení 1-2 

Unit 13:  

Strana 188/189 – aktualizovaný 2. odstavec článku a upravena cvičení 3,4 a 5 

Unit 14:  

Strana 196 – aktualizovaný text článku a cvičení 2-5  

Strana 198 (Listening 1) – aktualizované audio 3.14 

Strana 200 (Listening 2) – aktualizované audio 3.16 (také použito v referenční části) 

Culture pages:  

Strana 208/211 (America, Australia) – nové články a nová cvičení a aktualizované audio 

3.19 

Strana 212/213 (the Czech Republic) – aktualizované osobnosti v odstavci 4 hlavního 

článku 

Gramatika:  

Strana 220 – nová cvičení 6 a 7 

Strana 225 – nové cvičení 2 

Strana 233 – nové cvičení 6  


